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 بسمه تعالی
 16/8/1402استاد حسینی              )آموزش و یادگیری(     جلسه دوم

یادگیری مهارت و آموزش داریم چون زندگی کردن گرچه              - به  یاز  به ظاهر   ما در زندگی خودمان در درجه اول ن

آسان است ولی در واقع سخت است مخصوصا وقتی در تعامل با خانواده و در یک جمع این چنین سپری شود. اما در          

این امر نه چندان اسان ما نیاز به امری مهم به اسم مشاوره خانواده داریم. )مسئولیت مشاور خانواده بررسی چالش ها و        

 مشکلات روانی در حیطه خانواده است.(

رود ولی ربرد مشاروره تنها در شرایطی نیست که ما دچار مشکل باشیم، گاهی اوقات همه چیز به درستی پیش می      کا -

گاهی  کنیم.برای رشددد بیشددتر و اینکه رم کرد خانواده نیز دچار رشددد شددود ما به مشدداور نیاز داریم و به آن مراجعه می

شاوره برای فرزندان این فکر  شک ی دارد و           والدین هنگام مراجعه به م ست که م ست که تنها فرزند آنها ا شان ا سر در 

دانند ولی انچه که مع وم اسددت این اسددت که خانواده مانند  دیگران و حتی خودشددان را راری از هرگونه مشددک ی می 

اتومبیل یک سیستم است و تمام قطعات به یکدیگر متصل هستند و همگی باید در سر جای خود به درستی کار کنند          

صا        تا م صو شکل نخورند مخ ست و مدام درحال       شک ی پیش نیاید و دیگران هم به م ستم پویا ا سی اینکه خانواده یک 

 ها دوباره شکل بگیرد.های مخت ف است تا زیر ساختتغییر و بازسازی خود در موقعیت

سازی نیاز دارد که بچه تازه در خانواده متولد می  - سافرت    شود و مثلا وقت پ خانواده وقتی به باز سر خانواده به دلیل م

شود، یا مثلا وقتی که یک رضو جدید شود تغییرات حاصل از دوری او در تمام خانواده احساس میاز خانواده دور می

شدددود مثل داماد یا رروس و یا هر دلی ی مثل زندگی مادربزرر در کنار خانواده. این ور اوقات    به خانواده اضدددافه می

ها خانواده در  شود و لازم است این ور وقت  شود. آن تغییر در کل خانواده ای اد می ه ای اد میوقتی تغییری در خانواد

ثیر بپذیرد. أتواند هم از درون و هم از بیرون خانواده تسددلامت خانواده می خود تغییر بدهد تا بتواند دوام دشددته باشددد. 

رود اما یک فرد خارجی با ورود به جمع خانواده و        ملایم و به صدددورت درسدددت پیش می   گاهی زندگی کاملا     مثلا 

شرت می  شکلات درونی و      آتواند این معا ست کند. وقتی که خانواده از خطرات و م شکل در رامش را به هم بزند و م

 تواند به درستی به راه خود ادامه دهد.بیرونی راری باشد می

سائل که   گاهی یک - صورت تدری ی و  یند میآرادی به نظر میسری از م رامش خانواده را برهم آرام آرام آتوانند به 

تواند بار مسددئولیت خود را زیاد و توقع فرد مبابل را فردی مسددئولیت پذیر به هنگام ازدواب با افراخ خود می مثلا  بزنند.

باید با دید باز به موضددون نگاه کند و تنها  کند مشدداورهنگامی که یک فرد به مشدداور مراجعه می از خود افزایش دهد.

مشاور باید در این موقع با بررسی روابط و افراد اطراف و موضورات مخت ف مشکل  خود فرد را ریشه مشکلا ت نداند.

 یابی و حل کند. حضور مشاور در جمع خانواده لزوم بر این نیست که فرد یا خانواده دچار مشکل جدی است      را ریشه 

 جایکرد تا زندگی و کانون خانواده را بهتوان به مشاوره مراجعههای زندگی هم میورد مسائل رادی و چالشزیرا درم
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 بهتری تبدیل کرد.

دهد و متناسددب با حال او برخورد مشدداور ک مات و نون کلام و رفتار  خود را با نون مشددکل مراجعه کننده تطبی  می -

افکار، در این روش ما چرخه  اسدددت. رفتاری(-)شنننایتی خانواده، روشکند )یکی رویکردهای درمانی برای می

دهیم. به این صورت که افکار ما روی احساسات ما و احساسات ما روی       را مورد بررسی قرار می احساسات و رفتار   

شغل همسر    (( مثلا  امشب شما قصد رفتن به منزل یکی از بستگان خود را دارید و     cbtگذارد. روش )رفتار ما تأثیر می

سارت            شتید که  شما با او قرار دا ست.  سنپ ا سارت    8شما هم راننده ا به منزل آمده.  9از منزل حرکت کنید ولی او 

 حال نون رفتار شما در مواجهه با این موضون چگونه است؟

ن آنسددبت به با این موضددون و یا موضددورات دیگر رفتار متیاوتی دارد و حتی تهنیت متیاوتی  ههرکس در مواجه قطعا 

کند که بخش رمده این افکار، افکار منیی هستند  سازی می هم مغز انسان در چنین مواقعی شرون به فکر   دارد و معمولا 

و تنها درصدددد کمی فکر مثبت وجود دارد. ولی حتی به آن بخش رمده نیز نباید خی ی اهمیت داد. شدددما درهنگام             

سر قطعا رفتار  شم  رویارویی با هم شت      یدهرا از خود بروز میهایی مثل خ ساتی در پ سا شم نیز اح پرده  د که خود این خ

برای مثال قهر کردن و ترک صددد نه که یکی از بدترین و  خود دارد که متناسدددب با ر ت و موقعیت، متیاوت اسدددت.

 ترین رفتارها است ممکن است صورت گیرد.نامناسب

ها پاک کند بارث را از این افکار منیی و بدگمانی تهن ما حال مشدداور این مسددئولیت را دارد که به ما کمک کند و -

جای اینکه همسدددر خود را به اهمیت ندادن یا تنب ی  بینی دسدددت یابیم یا گمان بد نکنیم برای مثلا شدددود که ما به خوش

شده و یا خدایی       م کوم کنیم می شک ی ای اد  شین م شاید برای ما ست     توان گیت که  صادفی رخ داده ا و به نکرده ت

  باشیم.  اصلاح رفتار خود بپردازیم و دست از زود قضاوت کردن برداریم و در نتی ه رفتار بهتری با طرف مبابل داشته     

های ارتباطی و رفتار غ ط تواند الگوتواند ریشه مشکلات مارا پیدا کند، می  پس مشاور رلاوه بر اینکه با حرف زدن می 

د را پیدا کند. ساختار قدرت در خانواده همواره باید حیظ شود و این قدرت   را شناسایی کند و نباخ قوت و ضعف فر   

خورد و خانواده دچار   در اختیار پدر خانواده قرار دارد، اگر پدر در خانواده حرف آخر را نزند این سددداختار بهم می         

 شود.ناکارآمدی می

 اصل مهم در مشاوره یانواده: 12
سدداختار: م موره انتظاراتی که خانواده از هم دارند یا رسددومی که در یک خانواده جا   ()ماهیت و سدداختار خانواده -

ست. و این انتظارات در هر  شپزی را بر رهده       افتاده ا سئولیت آ ست برای مثال در یک خانواده پدر م خانواده متیاوت ا

بند یا اینکه در خانواده دیگر ی خانواده باید بخواشددب سددارتی اسددت که همه ارضددا  9دارد یا در یک خانواده سددارت 

سدداختار خانواده همچنین در  انتظارات به صددورتی اسددت که مثلا به وقت شددام همه باید درکنار هم و باهم غذا بخورند.

 را تربیت فرزندان نیز نبش مهمی دارد. برای مثال در یک خانواده با والدین مسدددتبد، همه م بورند که یکسدددری کارها

 همیشه بر خانواده حاکم است. ان ام بدهند و اجبار
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خواهد زنند و هر جور که دلشان می ی ارضا ساز خود را می  های گسسته از هم نیز اینگونه جا افتاده که همه  در خانواده

خواهند با هم ازدواب کنند باید      در فرهنگ ما اینگونه جا افتاده اسدددت که وقتی دو نیر می        کنند. و مسدددتبل رفتار می  

  ح هم باشند تا به است کام ساختار خانواده کمک کند.سطن و همشأهم

ست. مثلا       - سنت ا شی از قوانینی که در خانواده وجود دارد بر پایه  شش آنها در جمع  بخ های مخت ف چگونه : نون پو

 گیرد.اینها از جم ه مواردی است که از مذهب و آیین سرچشمه می هایی بروند یا نروند.به چه جمع باشد و اصلا 

مرد خانواده وقتی که از سدددر کار  مثلا  گیرد.بخش دیگری از مبررات براسددداس حبوع ارضدددای خانواده شدددکل می -

دهد و مسئولیت خاصی در امور   گردد به دلیل سختی کار خارب منزل و خستگی، دیگر کاری در خانه ان ام نمی  برمی

ستراحت می  ش   خانه ندارد و تنها ا صورتیکه در یک خانواه  سیدن    کند در ست و مرد حتی بعد از ر رایط کاملا متیاوت ا

 کند.به خانه هم در آشپزی و امور دیگر نیز به همسر خود کمک می

صدددداقت در گیتار و پرهیز از  سددداز باشدددد.تواند قانونمسدددائل اخلاقی و نون نگرش و تیکر نیز در یک خانواده می -

های خانواده اسدددت ولی تنها صدددداقت در گیتار       روابط و پایه  های مهم پایداری    مورد نیز یکی از رکنهای بی تعارف 

اما گاهی اوقات براثر  باشدددیم.کافی نیسدددت، ما باید در تمام ابعاد زندگی و رفتارهای خود و خانواده صدددداقت داشدددته

او  رویم و شخصی که ما از  وقتی به یک مهمانی می شویم برای مثلا  یکسری اتیاقات ما دچار تعارض و پارادوکس می 

ستانه داریم. این امر موجب می   مان نمیخوش ضور دارد ولی با هم به ظاهر با او برخورد گرم و دو شود  آید نیز آن ا ح

 که ما فکرمان و رفتارمان یکی نباشد و دچار پارادوکس شویم.
 است( بحث نیاز با یواسته متفاوتتع   ) -خود شکوفایی -احترام -لذت -نیاز مهم ربارتند از: امنیت 5 -

الان آخر هیته است و هم زن و    مثلا  های آنها با هم متیاوت است. نیاز مشترک هستند ولی خواسته     5انسان ها در این  

دهد ولی از هم مرد نیاز به تیریح و استراحت دارند، مرد پیشنهاد دروت کردن پدر و مادر خود را برای صرف نهار می   

 شددوند.این دروت مطاب  با سدد یبه هردو نیر نیسددت پس این ا دچار تعارض می آن ایی که هردو به تیریح نیاز دارند و

شود که آنها       ضون بخواهد به خانواده زن یا مرد راه پیدا کند و بارث  شود و این مو هرگاه یک خانواده دچار تعارض 

خود والدین نیز نباید  د.شو بخواهند در مورد این موضون دخالت کنند یا راه حل پیدا کنند، خانواده دچار فروپاشی می  

که فرزندانشددان مشددکلات زندگی مشددترک و شددخصددی خود را برای آنها بازگو کنند و هرگاه که فرزندان اجازه دهند

صا       نهاآبرای این این کار مراجعه کردند  صو شاور ارجان دهد. مخ شناخت     را به م شترک که هنوز  در اوایل زندگی م

 تر است.مناسبی صورت نگرفته این مشکلات بیش

 پذیری، اخلاع.واقعیت، مسئولیت مثلث رحمت:

را به  های فرزند خود کامل گوش کنیم  و احساسات او  در ب ث تربیت فرزند به همین صورت است. ما باید به ص بت   

سات او         سا سیم نه اینکه اح شنا سمیت ب سخر کنیم و جدی نگیریم.    ر سرکوب کنیم، تم ما باید جای اینکه از فوران  را 

های ربور از خشددم را بیاموزیم. این کار مانند رم کرد به آن راه فرزند آن هم تنها به صددورت ج وگیری کنیم،خشددم 
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شنهاد می     سبز به فرزند پی ست ما در حالت چراغ  شمارد.    10تا 1دهیم که از ردد چراغ راهنمایی ا صورت بررکس ب  به 

یا  باید فرزند را به تنیس رمی  و آرامش تشددوی  کرد ومل اسددت در این حالت معمولا أچراغ زرد به معنای احتیاخ و ت

گاهی اوقات خشددم در ارضددای بدن مانند دسددت قرار دارد در این موقع باید به فرزند چیزی مثل اسددلایم یا یک دسددته 

شم خود را تخ یه کند. برای تخ یه پا، آن    شار دهد و خ ر موقعیت د را به زمین بکوبد و افعال مانند اینها. روزنامه داد تا ف

سی     چراغ قرمز فرزند باید موقعیت، ضان و انتظارات خود را برای طرف مبابل تعریف کند برای مثال وقتی ک حال و او

راهنمایی باید به )تمرین چراغ را برداشددت او رصددبانیت و خشددم خود را بازگو کند و انتظارا ت خود را بگوید. مداد او

 و یک ا ان ام نشود.( مرور ان ام شود و هرگز به صورت ناگهانی

تواند منظومه را دارند که میشددوند حکم زیرهر خانواده مانند یک منظومه اسددت که وقتی فرزندان به آن اضددافه می  -

متشکل از خواهران و برادران باشد و هرکدام از ارضای این منظومه مسئولیت و نبش مشخصی دارند برای مثال زن و         

کنند ولی بعد از حضدددور فرزند نبش پدری و مادری را نیز       زن و شدددوهری را اییا می مرد قبل از فرزندان تنها نبش    

 اینکه هر زیر منظومه نبش خود را در جای خود اییا کند و با ببیه ارضددا قاطی نشددود نیز ب ث مهمی اسددت.  گیرند.می

زنند و تصددمیم حرف مین یوالدین قصددد مشددورت و گرفتن تصددمیمی را دارند ولی فرزندان حتی ج وتر از والد  مثلا 

با آنها    والدین باید مسدددئولیت خود را در قبال فرزندان ان ام دهند،          کنند. گیرند و حتی با والدین خود مخالیت می     می

شند،  ستی نزدیک نکنند    با م بت برخورد کنند ولی هیچگاه با آنها درد مهربان با ساس دو ستی یعنی باز   دل یا  اح )دو

های هرکس در خانواده با مرزبندی برای اینکه نبش. یا بدگویی از همدیگر نزد فرزندان(کردن مسائل شخصی والدین 

اگر مرزهای ما سست باشد یا بسیار خشک باشد خانواده دچار از هم گسستگی یا در            دیگری قاطی نشود لازم است.  

 شود.به تعارض می شود و در آخر من رهم تنیدگی بیش از حد می

مهمترین زیرسدداخت هر خانواده روابط آن اسددت. این روابط هم در ابتدا بدون هیک مشددکل خاصددی و به خوبی پیش  -

هایی مواجه ها و چالشاندازروند با دستروند ولی مانند یه ماشین و در ادامه مسیر هرچه در جاده زندگی ج وتر میمی

شود و همان طور که اتومبیل نیاز به مراقبت دارد روابط  یر میشوند و م بور به ارمال تغییرات و یا روض کردن مس  می

قید پذیرش بی نیز نیاز به آفت زدایی و مراقبت دارند.حتی در مشاوره خانواده نیز مهمترین موضون بررسی روابط است.

تربیت کار در ب ث کنیم و اینکه گیته شدددد را قبولو شدددرخ یعنی هرکسدددی را همانطور که هسدددت بپذیریم و هرچه 

کافی جوابگوی دین به اندازهالفرزندان امری اشددتباه اسددت. کافی بودن والدین برای فرزندان واجب اسددت. این یعنی و 

ولی . کندها نیز صدددع میکافی بودن حتی برای همسددر و خانوادهنیاز فرزندان خود باشددند و از حد رد نشددوند این نون

توانایی و طاقت دارد و باید به  از یاد برد، برای مثال فرزند به مبدار مشخصی ها و حدها را نیز نبایددرنظرگرفتن توانایی

سنی متیاوت نسبت به تمام    سن نوجوانی  کار ان ام دهد یا انتظارات از او باید متناسب با همان مبدار باشد.  همان اندازه

کارها است همچنین  ترینواجب حل مشکلاتش یکی از  کمک به او در مراحل رشدی افراد است و پذیرفتن نوجوان و  

  گرم خانواده بازگردد. باید بستری فراهم شود تا او در صورت هرگونه پشیمانی یا قصد بازگشت بتواند به کانون

 جلسه دوم پایان


